
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.002145/2022-78
  

13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 50/2017

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 48/2016
INSTRUMENTO: Contrato nº 50/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA PETROGÁS SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Almoxarifado
Central, dispensando a servidora Edileuza Leite da Costa, matrícula nº 84.283-4, e
designando o servidor Jhonny de Lima Souza, matrícula nº 232.358-3, como
fiscal e o servidor  Luciano de Araújo Sabino, matrícula nº 198.218-4, como
fiscal substituto, conforme consta no memorando ID n° 17454723, do Processo nº
00610096.002145/2022-78, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -
DO FISCAL DO CONTRATO  à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO:
            Os servidores abaixo designados ficarão responsáveis pelo acompanhamento
e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
 

UNIDADE FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA

ALMOXARIFADO CENTRAL JHONNY DE LIMA SOUZA 232.358-3

ALMOXARIFADO CENTRAL LUCIANO DE ARAÚJO SABINO
(substituto) 198.218-4

ESPRN EMERSON FERNANDO DE ALMEIDA
FILHO 80.843-1

CRI JOÃO MARIA SOUZA DA SILVA 97.422-6

MARIA JOSÉ FERNANDES CARLOS 217.733-1

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17468706         SEI 00610096.002145/2022-78 / pg. 1



HEMONORTE ISABEL CRISTINA DANTAS
FILGUEIRA 161.640-4

HOSPITAL C. CORONEL PEDRO
GERMANO AURIMAR BEZERRA DA SILVA 152.017-2

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO MÁRCIA MARIA CRUZ
ROBERTA VAZ DOS SANTOS

097.025-5
218.158-4

HOSPITAL DR. JOÃO MACHADO LUIZ EDUARDO FERREIRA DA
SILVA 155.911-7

HOSPITAL Mª ALICE
FERNANDES

LEILA ZODJA OLIVEIRA DE LIMA
SILVA 155.261-9

HOSPITAL PEDRO BEZERRA ANA MARIA DOS SANTOS 84.340-7

HOSPITAL PEDRO GERMANO ALEX BARBOSA DE MOURA 164.116-6

HOSPITAL WALFREDO GURGEL RITA DE CÁSSIA TAVARES DE
OLIVEIRA 94.603-6

LACEN OCIMAR RODRIGUES DA SILVA 99.973-3

NÍVEL CENTRAL DINARTE VIEIRA DA NÓBREGA 225.210-4

S. V. O. MARIA LÚCIA DA SILVA COSTA 155.224-4

UNICAT FRANCISCA DE FÁTIMA DE LIMA 76.303-9

 
(...)

 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 25 de novembro de 2022.

 
(assinado eletronicamente)

Cipriano Maia de Vasconcelos
         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 27/11/2022,
às 20:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17468706         SEI 00610096.002145/2022-78 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 17468706 e o código CRC BB54D634.

Referência: Processo nº 00610096.002145/2022-78 SEI nº 17468706

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17468706         SEI 00610096.002145/2022-78 / pg. 3

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


54 - Ano 90 • Nº 15.313 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 29 de novembro de 2022

LOTE 09
Itens do lote: refrigerador industrial vertical com 06 portas.
Licitante: COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
CNPJ: 54.177.886/0001-72.
Menor preço avaliado: R$ 34.798,00 (trinta e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais)
LOTE 10
Itens do lote: torneira com esguicho pré-lavagem para cozinha industrial.
Licitante: COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
CNPJ: 54.177.886/0001-72.
Menor preço avaliado: R$ 5.624,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais
O presente ato, em suas razões de decidir, vincula-se integralmente aos seguintes documentos: relatório de ID 
17336093, análises técnicas e demais documentos correlatos. 
Natal/RN, 25 de novembro de 2022.
GUSTAVO FERNANDES ROSADO COÊLHO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SIN
COORDENADOR GERAL DO PROJETO GOVERNO CIDADÃO EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL
PORTARIA N° 068, DE 28/03/2022 - PUBLICADO NO DOE DE 29 DE MARÇO DE 2022 - DOCUMENTO 
13828883

Agência Reguladora de Serviços

Públicos do Rio Grande do Norte - ARSEP

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Na condição de ordenadora de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 39.097,80 (trinta e nove mil, noventa e sete reais e oitenta centavos) relativo a dívida do mês ante-
rior (outubro), que possui com a empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A, CNPJ 
69.034.668/0001-56, conforme abaixo discriminado:
NOTA FISCAL  VALOR R$  DOCUMENTO
593855    31.971,60    (17075182)
593853   7.126,20   (17075238)
VALOR TOTAL DA DESPESA R$ 39.097,80
Rosângela Maria Fonseca de Oliveira
Diretora-Presidente
(Assinado eletronicamente)
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 112/2022
OBJETO: Aquisição de piso em vinílico e cola para piso em vinílico.
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço global. A abertura e disputa se dará no dia 09/12/2022 às 10:00h 
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O 
Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal/RN, 28 de novembro de 2022.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610209.000354/2022-62 - Ofício 241/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição da dieta XPT MAXAMAID, por dispensa de lici-
tação, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referi-
do Ofício Circular.
Para visualizar o Termo de Referência e o Ofício clique no link: http://www.saude.rn.gov.br/Conteudo.asp?-
TRAN=ITEM&TARG=11288&ACT=&PAGE=0&PARM=&LBL=Licita%E7%F5es
Recebimento das propostas: Até 02/12/2022 (Sexta-feira). Exclusivamente através do e-mail: sas.sesaprn@gmail.
com contendo como anexos:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.
com.
Luciana da Silva Monteiro - Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 50/2017-PROC.: 
00610096.002145/2022-78
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 48/2016
INSTRUMENTO: Contrato nº 50/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA PETROGÁS SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA .
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Almoxarifado Central, dispensando a ser-
vidora Edileuza Leite da Costa, matrícula nº 84.283-4, e designando o servidor Jhonny de Lima Souza, matrícula 
nº 232.358-3 , como fiscal e o servidor Luciano de Araújo Sabino, matrícula nº 198.218-4, como fiscal substituto, 
conforme consta no memorando ID n° 17454723, do Processo nº 00610096.002145/2022-78, passando assim a 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FISCAL DO CONTRATO à seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores abaixo designados ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos 
termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
UNIDADE FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA
ALMOXARIFADO CENTRAL JHONNY DE LIMA SOUZA 232.358-3
ALMOXARIFADO CENTRAL LUCIANO DE ARAÚJO SABINO (substituto) 198.218-4

Natal/RN, 28 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 17º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 116/2017-PROCESSO: 
00610096.002145/2022-78
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2016 - RP/SEARH. Registro de Preços n° 010/2017 - CRP/SEARH.
INSTRUMENTO: Contrato nº 116/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA INTERFORT SEGU-
RANÇA DE VALORES EIRELI.

OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Almoxarifado Central, dispensando a ser-
vidora Edileuza Leite da Costa, matrícula nº 84.283-4, e designando o servidor Jhonny de Lima Souza, matrícula 
nº 232.358-3 , como fiscal e o servidor Luciano de Araújo Sabino, matrícula nº 198.218-4, como fiscal substituto, 
conforme consta no memorando ID n° 17454723, do Processo nº 00610096.002145/2022-78, passando assim a o 
ANEXO III do referido contrato à seguinte redação:
ANEXO III AO CONTRATO N° 116/17
RELAÇÃO DOS FISCAIS DE CONTRATO
UNIDADE FISCAL

NOME MATRÍCULA
ALMOXARIFADO CENTRAL JHONNY DE LIMA SOUZA 232.358-3
ALMOXARIFADO CENTRAL LUCIANO DE ARAÚJO SABINO (substituto) 198.218-4

Natal/RN, 28 de novembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/SAS
Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 26/2022 - Processo nº 00610108.000076/2022-81
Objeto: Inexigibilidade de Licitação para aquisição da solução de Custodiol líquido de perfusão para conservação 
de múltiplos órgãos para transplante.
Fundamento: art. 25, inciso I da Lei nº 8.8.666/1993
Valor Global: R$ 151.315,20 (cento e cinquenta e um mil trezentos e quinze reais e vinte centavos)
Empresa Beneficiária: CONTATI COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 90.108.283/0001-82
Cipriano Maia de Vasconcelos
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2022, Processo nº 00610763.000140/2022-09.
A Direção Geral do Hospital Deoclécio Marques de Lucena, no uso das suas atribuições legais, comunica aos 
interessados a homologação do Pregão Eletrônico 019/2022.
Item Empresa 

vencedora
Objeto Unid. Valor

Kg
Valor
Mensal

Valor
Anual

Situação

 01 L AV E B R A S 
GESTAO DE 
TEXTEIS S.A.

Contratação de em-
presa especializada 
em lavagem de en-
xoval hospitalar

Kg R$ 3,90 R$ 70.200,00 R$ 842.400,00 Homologado

Parnamirim/RN, 28/11/2022.
Maria José de Pontes
Diretora Geral/HRDML

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
Extrato de Reconhecimento e Ratificação da Inexigibilidade nº 05/2022 - Processo: 00610419.000033/2022-92
O Processo abaixo relacionado, de interesse deste Hospital, teve declarado sua Inexigibilidade de acordo com 
Caput do art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Acessórios para Monitores, da marca PHILIPS, pela empresa PROMEDCARE - COMER-
CIO E ASSISTENCIA TECNICA MEDICA LTDA, com a finalidade de atender as demandas do Hospital Dr. José 
Pedro Bezerra.
VALOR TOTAL: R$ 80.641,40 (oitenta mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).
Beneficiária: PROMEDCARE - COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA MEDICA LTDA 
CNPJ: 07.552.997/0001-31 Endereço: R PROFESSOR ALMEIDA BARRETO, 434 LAGOA NOVA Natal - RN 
- CEP: 59056-260.
O Diretor Geral do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, usando das atribuições que nos são conferidas pela Exmª. Srª. 
Governadora do Estado do Rio Grande do Norte, publicado no DOE de Nº. 15057/2021 de 18/11/2021, e tendo em 
vista o que consta o processo nº 00610419.000033/2022-92, reconhece a Autorização de Inexigibilidade, o empe-
nho e pagamento da despesa no valor total de R$80.641,40 (oitenta mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta 
centavos), em favor da Empresa: PROMEDCARE - COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA MEDICA LTDA, 
em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de competição para a realização de licitação.
Natal, 28/11/2022
Jose Carlos Leão da Silva
Diretor Geral/HJPB

Hospital Dr. José Pedro Bezerra
AVISO AOS LICITANTES -
Pregão Eletrônico 25/2022
UASG: 925778.
Processo nº 00610394.000224/2022-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PRODUTOS DESCARTÁVEIS)
A Pregoeira do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, situada a Rua Araquarí, s/n, Conjunto Santa Catarina, Bairro Po-
tengi, Natal/RN, objetivando garantir o grau de competitividade preconizado pela Administração, torna público a 
realização da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por ITEM, exclusivamente 
A MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE em razão do valor (Lei Complementar estadual n° 
675 de 06.11.2020), o qual se regerá pelas disposições das Leis 10.520/2002 e Lei Complementar 123/2006, 
Decreto nº 10.024/2019, subsidiariamente pela Lei 8.666/93 com as alterações posteriores. A abertura e disputa 
dar-se-á no dia 13/12/2022 as 09 horas (horário de Brasília- DF), no site: www.compras.gov.br. O edital estará 
disponível a partir das 8h do dia 30/11/2022, no www.compras.gov.br.
Natal, 28/11/2022.
Cristhyany Carvalho Pereira Da Silva
PREGOEIRA/HJPB

Hospital Dr. José Pedro Bezerra
AVISO AOS LICITANTES - Pregão Eletrônico 25/2022
UASG: 925778.
Processo nº 00610394.000224/2022-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PRODUTOS DESCARTÁVEIS)
A Pregoeira do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, situada a Rua Araquarí, s/n, Conjunto Santa Catarina, Bairro Po-
tengi, Natal/RN, objetivando garantir o grau de competitividade preconizado pela Administração, torna público a 
realização da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por ITEM, exclusivamente 
A MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE em razão do valor (Lei Complementar estadual n° 
675 de 06.11.2020), o qual se regerá pelas disposições das Leis 10.520/2002 e Lei Complementar 123/2006, 
Decreto nº 10.024/2019, subsidiariamente pela Lei 8.666/93 com as alterações posteriores. A abertura e disputa 
dar-se-á no dia 13/12/2022 as 09 horas (horário de Brasília- DF), no site: www.compras.gov.br. O edital estará 
disponível a partir das 8h do dia 30/11/2022, no www.compras.gov.br.
Natal, 28/11/2022.
Cristhyany Carvalho Pereira Da Silva
PREGOEIRA/HJPB

Publicação 13º APOS. AO C. Nº 50/17 E 17º APOS. AO C. 116/17 (17513784)         SEI 00610096.002145/2022-78 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 17468706
	Publicação 13º APOS. AO C. Nº 50/17 E 17º APOS. AO C. 116/17 (17513784)

